INDICAÇÃO Nº______/2025

O Vereador que a presente subscreve, depois de observar as normas

regimentais, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo Municipal o

lançamento do Programa Jovens Lideranças Rurais, com o objetivo de promover a

formação cidadã, o engajamento político e o fortalecimento da participação dos jovens do

campo.

 Justificativa:

A formação de novas lideranças no campo é estratégica para estimular que

jovens se mantenham no campo, esta ação também possibilita a ampliação e continuidade

das políticas públicas e o fortalecimento da representatividade social. O programa pode

contar com oficinas, intercâmbios e projetos integrados, inspirando-se no Programa Jovem

Rural Sustentável do Ministério do Desenvolvimento Agrário.

Sala das Sessões, 15 de outubro 2025.

Vereador-autor

		2025-10-15T12:54:11-0300
	ALAN MANSUR PEREIRA:10794036716